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ANOTACE

Název práce: Bordeaux – kraj vína

Klíčová slova:AOC, Bordeaux, degustace, château, jakostní víno, vinice, vinařství, výroba

vína

Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je vinařská oblast Bordeaux. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, proč je Bordeaux tolik úspěšné ve výrobě jakostních vín, jak se vyrábějí

jednotlivé druhy vína a jaké oblasti AOC jsou ve vinařském kraji Bordeaux. Předpoklady

pro úspěšné dosažení cílů práce jsou rešerše v odborné literatuře a také praktické návštěvy

vinařství na stáži. První část práce se zaměřuje na historii vinařského kraje, jeho

geografické vymezení, půdní typy a výhodné klimatické podmínky pro pěstování vinné

révy. Druhá část práce se zabývá vínem z hlediska výroby, jsou zde představeny odrůdy

vína, směsi a samotná výroba vína. Další část práce se zaměřuje na známkování vína, jeho

řazení, označování jakosti bordeauxských vín a na etiketu. Poslední část práce popisuje

rozdělení vinařských oblastí do jednotlivých AOC a do podoblastí. Nakonec je rozebrána

degustace vína Bordeaux. Přínosem této práce je ověření významu tradice vína ve Francii a

zjištění rozdílnosti této tradice ve francouzské a české společnosti.

ANNOTATION

Title of the thesis: Bordeaux- region of wine

Keywords: AOC, Bordeaux, degustation, château, vineyard, wine-making, wine production

Abstract:

The main aims of the thesis are to describe production of wine and divide the

wineyards to AOC and to find out why is Bordeaux so popular in producing high-quality

wines. The prerequisite for successful achievement of the aims are the inspections at the

Bordeaux´s vineyards and search in the specialized literature. The first part of the thesis is

devoted to the history of the wine region Bordeaux, and then there are the geographical

locations of Bordeaux, climatic and soil advantageous conditions. The second part is

dedicated to the production of wine, the varieties of grapevine and the final product- the

wine. The third part is focused on the appellation and the grading system of wine, then the

label. The next part of the thesis deals with the division of the vineyards to the AOC. The

last part is focused on the degustation of wine and market of Bordeaux wine of quality.

The personal contribution of the thesis is to get know the importance of wine tradition in

French society and see the differences between French and Czech cultures.
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Úvod

Jméno Bordeaux už někdy v životě slyšel jistě každý, ať už se jedná o samotné

město jihozápadní Francie, nebo o víno z téže oblasti. Francie a víno patří k sobě jako

Španělsko a korida. Víno je základem francouzské kultury, Francouzi pijí víno prakticky

stále, ovšem dle zvyklostí s mírou, skoro by se dalo říci, že pro Francouze není chvíle, při

které by nebylo vhodné dát si sklenku vína. Víno je pro Francii tradicí, kulturou a také

vysoce postaveným produktem pro export, který hraje významnou roli v národním

hospodářství. Víno neodmyslitelně patří ke kultuře stolování a neexistuje jídlo, které by

bylo nevhodné doprovázet vínem. Při večeři o několika chodech je vhodné vystřídat vína

různá, vždy podle toho, k jakému pokrmu se hodí.

Bordeaux je nejen krásné přístavní město, které leží na řece Garonně, ale také

vinařská oblast, rozprostírající se kolem města Bordeaux. Významný vinařský kraj je velmi

často navštěvovaný za účelem vinařské turistiky. Nejen vinaři, ale i amatéry. Bordeaux je

největší vinařská oblast Francie. Je nejdůležitější z nejznámějších oblastí. Proslavenou

především svými červenými víny nejvyšší kvality. V menším množství se zde vyrábějí

klarety, bílá a růžová vína. Mezi odborníky je Bordeaux známé svými vysoce kvalitními

jakostními víny, často ale zůstává nedosažitelné z hlediska ceny.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila „Bordeaux-kraj vína“, jelikož jsem

měla možnost do Bordeaux se podívat, absolvovala jsem tam stáž, porozhlédla jsem se a

postupně procestovala a poznala celý region. Vinařská oblast Bordeaux je krásná, tento

kraj mě oslovil a hned jsem si ho zamilovala. Navštívila jsem několik vinic i vinařských

zařízení, měla jsem možnost účastnit se osobně i prohlídek několika châteaux (vinařství) a

řízených degustací. „Bordeaux - kraj vína“ je vhodné téma pro zpracování bakalářské

práce. Je nové, podobnou prácí ještě zpracovávané nebylo a v neposlední řadě je mi velmi

blízké. O Bordeaux existují tisíce publikací ve francouzštině, některé najdeme i

v angličtině, ale v češtině nenajdeme žádnou publikaci, která by se věnovala vinařské

oblasti Bordeaux. Díky mé stáži na univerzitách Montesquieu a Montaigne v Bordeaux

jsem měla volný přístup do bordeauxských univerzitních knihoven a ke všem potřebným

materiálům. Knihovny byly skvěle vybavené, samozřejmě díky tomu, že se ve vinařské

profesi angažuje mnoho místních obyvatel, a tak musí nejdříve danou oblast prostudovat,
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než začnou pracovat ve vinařství. Na univerzitách najdeme přímo obor enologie.

V bakalářské práci konám rešerši. V Bordeaux jsem neabsolvovala enologickou stáž, a tak

budu čerpat z nashromážděných knižních materiálů a mnoha cenných informací z návštěv

jednotlivých vinařství, komentovaných prohlídek, seznámení se s provozem vinařství a

výrobou s následnou řízenou degustací majiteli vinařství nebo jejich zástupci.

V této práci nemáme dostatek prostoru zabývat se všemi vinařskými oblastmi

Francie ani každým jednotlivým vinařstvím oblasti Bordeaux.

Moje zjištění povede ke schopnosti orientovat se ve vínech různých kvalit,

k poznání vinné révy a jejího pěstování, k možnosti porozumění etiketě vína a k umění

vybrat to správné víno. Nezkoumáme vinice ani víno jako enologové, jelikož nemáme

dostatečnou kvalifikaci. Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na víno z pohledu

zájemce o víno a jeho kulturu. Zjistit, jak se víno vyrábí a jaké je rozdělení tohoto

vinařského regionu do jednotlivých označení AOC si klademe za dílčí cíle.

V bakalářské práci se zaměřím na víno „bordeaux“. Od výběru půdy pro pěstování

vinné révy až po degustaci výsledného produktu. V první části se budeme zabývat historií

vinařství v tomto kraji. Pokud se podíváme na historické hledisko pěstování vinné révy ve

Francii, zjistíme tak i jeho smysl a význam v kontextu. Nebudeme se zabývat podrobnou

historií kraje, ale budeme se snažit zjistit klíčové momenty v historii kraje. Vymezíme

vinařskou oblast a rozebereme aspekty důležité pro úspěch pěstování vinné révy: půdu,

půdní podloží a klimatické podmínky. Naším cílem je zjistit, proč je kraj Bordeaux tak

příznivý pro pěstování vinné révy.

Druhou část práce věnuji vinné révě a vínu. Začnu tedy odrůdami vinné révy, které

se v kraji Bordeaux úspěšně pěstují, zaměřím se na výrobu pro Bordeaux typického

červeného vína a zjistíme, jak se jeho výroba liší od výroby ostatních druhů vína. Tedy

vína bílého, klaretů, růžového vína a šumivého vína. Významnou součástí druhé kapitoly

bude také využití dubového dřeva pro výrobu sudů na uchovávání vína, což je pro

Bordeaux typické. Vína vyrobená v Bordeaux nebývají odrůdová, a tak se zaměřím na

směsi a druhy vín původem z Bordeaux.

V další části se budeme zabývat označováním jakosti vína „bordeaux“, systémy

châteaux, systémy známkování vína a jeho zařazováním do prestižních seznamů od roku

1855. Neopomeneme ani druhořadá vína.
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Následuje kapitola o etiketě, neboli vizitce vína, která úzce souvisí s kapitolou

předchozí a díky ní budeme schopni údajům na etiketě porozumět a orientovat se v nich.

Významnou část práce zaměřím na vinařské oblasti Bordeaux a jejich rozdělení dle

označení vín. Hlavní vinařské oblasti mají i jednotlivé podoblasti, které do nich patří.

Některé jsou proslulé vysoce jakostními víny, v jiných se vyrábějí běžnější vína, pro nás

však budou důležité všechny oblasti. Zaměříme se na geografické vymezení oblastí, na

prospívající a dominující odrůdy v těchto oblastech, druhy vín, které se v oblastech

vyrábějí a čím jsou charakteristické.

Po seznámení se s původem vína, jeho výrobou a vinařskými oblastmi věnujeme


[…]

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Francouzi si dokážou víno i jídlo vychutnat v klidu a stolují i několik hodin, vyhradí si na

to čas a můžeme tedy říct, že se jedná o kulturu stolování. Srovnání s Českem kde se

povětšinou u stolu spěchá, aby se lidé najedli co nejrychleji. Francouzi se u jídla baví a při

této příležitosti pijí víno, Češi se většinou najedí a teprve poté se baví. V dnešním

uspěchaném a stále se modernizujícím světě bychom neměli opouštět tradice, měli bychom

se pokusit na chvilku zastavit, odpočinout si a vychutnat si tyto chvíle v klidu.
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Resumé

Dans notre mémoire nous répondons aux questions possées dans l´introduction. En

premier lieu, nous avons voulu savoir quels sont les cépages qui sont cultivés dans les

vignobles du bordelais. En second lieu, nous avons cherché comment le vin s´est produit.

Ensuite, nous avons categorisé les vignobles selon les classements et expliqué leurs

significations qui nous ont aidé dans la réponse quatrième pour identifier les étiquettes des

grands vins. En dernier lieu, nous avons voulu comprendre la division des appellations

d´origine contrôlée.

Pour cette raison, nous avons commencé à décrire la région Bordeaux (l´histoire, le

dévéloppement du marché et les conditions climatiques qui ont été assez convenables pour

cultiver les célèbres vins). Nous nous focalisons sur le vignoble, sur la culture du raisain,

sur la différence de vinification et sur la diversité de cépages non seulement dans la région

Bordeaux mais aussi dans les petits coins de cet endroit.

Le mémoire était séparé en six parties. La première où nous avons décrit l´histoire

régionnale, les conditions climatiques (le méteo, le climat océanique), le terroire et

l´augmentation d´importance du port Bordeaux sur le marché mondial. Nous avons suivi

les événements historiques et les changements naturels qui ont influencé la prospérité des

vignobles. Nous faisions le rappel aux inovations dans la manière de la cultivation de vigne

et l´élevage du vin. Biensûr, nous n´avons pas pu oublié de mentionner la crise qui était

provoqueé par l´oïdium et par la phylloxèra.

Dans la chapitre suivante, nous nous sommes intéressés au vin depuis la cultivation

de la vigne à travers la vinification jusqu´au élevage du vin dans les barriques. D´abord

nous avons présenté les grands vins qui sont célèbres dans le monde. Le grand vin rouge de

Bordeaux a une immense rénommé de la qualité et en même temps c´est une garance de

goût merveille. Dans la région Bordeaux, nous pouvons trouver non seulement les vins

rouges mais aussi des vins blancs, des rosés, des clairets et des crémants (comme : Médoc,

Margaux, Blaye, Bourg). La qualité de vins bordelais dépend de l´utilisation des barriques

de la chêne (française ou canadienne) dans l´élevage du vins (peut durer quelques mois ou

dizaines d´années) qui donne son arome de la vanille aux vins. Ensuite, à Bordeaux, nous

avons distingué les vins rouges (goûteux et austères, moelleux et fruités, intenses à l´arôme

57

de cèdre, bombes fruitées) et les vins blancs (frais et légers, crémeux aux goût de noisette,

sucrés, liquoreux).

La chapitre troisième et quatrième ont expliqué le système des châteux, les

classements des vins fins. En prenant en consience les informations sur les vins bordelais,

nous pouvons mieux lire et comprendre les étiquettes pour qu´on choisse des bons vins.

Dans tout la production mondiale nous voyons les noms de cépages sur les étiquettes mais

à Bordeaux qui se caractèrise par les assemblages de vins.

Dans la chapitre suivante, nous avons séparé la région dans les cinq grandes

vignobles selon les appellations d´origine contrôlées principales (Médoc, Graves et Pessac-

Léognan, Côtes de l´Entre-Deux-Mers, Libournais et les blancs liquoreux). Chaque AOC

se divise en plusieurs petites parcelles qui portent leur propres appellation d´origine

contrôlées (par exemple: AOC Saint-Émilion qui appartient à AOC Libournais).

Après avoir pris les connaissances sur les vins français, nous en profitons dans la

dernière partie où nous nous focalisons sur le rôle important d´un sommilier

(recommander, aider à choisir un bon vin qui convient avec le plat ou avec l´occasion pour

laquelle nous allons vouloir le boire). Ensuite, nous pouvons commencer à déguster les

vins avec les règles qu´on a apprises.

Dans le mémoire de licence, nous avons consulté les publications spécialiasées sur

les vinicultures. Grâce à mon stage dans la région bordelais où j´ai pu utiliser non

seulement les materiels des œnologues de bibliothèques universitaires mais aussi visiter les

châteaux avec les excursions commentées par les propriétaires. Pendant les excursions où

nous avons dégouté les grands vins qui coûtent chers et qui ne sont pas vendu pour chaque

jour. La propositon de vins bordelais est si vaste c´est pourquoi il est impossible de

dégouster toutes les sortes de vins. Ces excursions m´ont beaucoup aidé à comprendre le

travail d´un vigneron et aussi l´ambiance de ce métier.

Ce mémoire nous pouvons encore enrichir et approfondir du travail d´un sommelier

où nous nous concentrerons à l´accord du met avec le vin (le choix du vin pour les

différents parties du repas). Ce travil peut servir aux gens qui s´intéressent au vin et aussi a

la culture française. Grâce à ce travail, j´ai agrandit le cercle de mes connaissances non

seulement dans la viniculture mais aussi m´ a servi à comprendre les differences entre la

culture tchèque et française. J´ai pris en coscience que pour tous les Français le vin joue un

rôle important dans la vie quotidienne et est une partie intégrante de la culture et de la
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gastronomie françaises. Les Français peuvent passer des heures à table en se parlant

d´entre eux et en bouvant du bon vin, que les tchèques n´arrivent pas à profiter de ce

temps.
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Zdroj: Kraus, Kopeček (2002)
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