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1. Cíl práce
Správným a logickým postupen a rozvržením práce na hlavní kapitoly a podkapitoly došla autorka k cíli, který si vytkla v úvodní
kapitole BP.
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2. Zpracování obsahu
Zpracování BP poukazuje na schopnost autorky tvořit samostatně, pracovat s různými prameny a literárními zdroji, třídit
informace a vhodně je použít a zpracovat. Autorka se velice podrobně věnuje vinařskému kraji Bordeaux – od zeměpisných a
klimatických podmínek až k jednotllivým odrůdám vinné révy pěstovaným v tomto kraji., zabývá se výrobou vína a především
označováním jakosti vín. Velmi zajímavá je kapitola o umění degustace vína, což dokládá i obrazová příloha.
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3. Formální a jazyková úroveň
BP - bez vážných nedostatků, splňuje formální požadavky kladené na BP, citace, bibliografie, webografie - podle norem. PB je
psaná v českém jazyce – jazyková úroveň velmi dobrá .
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5. Přínos práce
PB může být vhodným příspěvkem do problematiky francouzských reálií, může být i dobrou didaktickou pomůckou pro učitele
FJ, ale především je vynikajícím průvodcem po vinařském kraji Bordeaux a přehledným manuálem odrůd, výroby a degustace
vína.
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Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

1) V závěrečné kapitole uvádíte náměty na případné rozšíření BP. Přesto, mohla byste ve
stručnosti popsat práci sommeliéra, jak se stát sommeliérem, jak „servírovat“ víno a k jakým
pokrmům apod.?
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